Scrisoarea aceasta a fost reprodusă după
ziarul belgian aproape în întregime de ziarul
»Reichspost« din Viena în numărul său de
Mercuri 29 Iulie, subliniind pasajele mai
importante ca de pildă cele care amintesc
primirea strălucită ce s'a făcut la Sinaia
părechei archiducale precum şi acel în care
se face aluzie la viitoarea domnie de drep
täte a archiducelui.

Iată scrisoarea în chestiune:

O viz i tă is torică.
Sinaia, 1/14 Iulie 1909.

România, în timpul de trei luni a avut onoarea
a două vizite istorice. Sunt acum tocmai trei luni
a avut Ioc vizita principelui de coroană al Ger
maniei, care va rămâne pururea vie în amintirea
tuturor românilor, nu numai prin importanţa eve
nimentului national care a provocat o : jubileul
de şaptezeci de ani al M.